] -T . .ﬁﬁ’m -

- —tl'

__ PORTRAIT STATISTIQUE . _




Table des matieres

0 g0 L [T o TS 4
Données relatives @ 18 POPUIGLION .....eeeceie ittt et s e e e esse e s se e e seesseesseeesssesesseesannean 5
L= T o0 o 11 ] =1 [0 o PP PPP 5
La population totale (NOMDBre de PEIrSONNES) : ..uuiiiiicccciierrieeeeeeesirrreee s e e eessssrreeeesesesssaeeeeeseseassnnns 5
Superficie et densité de 18 POPUIALION ....evcceie e e 6
Nombre de NAISSANCES PAF ANNEE ......eeeceeeeeierieereeeereireeeaeeeaeesassessssesesseessssessssessssessaseesssessssesnas 7

La répartition de la population selon les tranches d’age et le SEXE....cccvvvereeecerceeceeceeceeeeens 8
Population projetée par SroUPE A’ AE.....ccuiverrerreeirieriieerteesteestesstesstessteestessteesteeseesseeeseeneeeneesaes 12
CaracteristiqUe dES @INES ....cuceiciirierieriierieerrie e st e st e s e e s s ssesssessseesseesseesseesseesseeaseessensseesneansees 13
ELAt MALTIMONIAN c...voeeeeeeereeveeeeeeeeaeesessessessesseesessessessesssssssssessessessssssssssssessessessssassssesessessssaneas 14

LES FAMUIIES ...ttt ettt ettt et e s e s e e e e s e e s e e s e e s e e e e e e e e e e e saeeeaeesareennennes 15

La situation économique des familles €t dES ATNES ......cceevcveeeeveecieee e 16
INdICE dE VItalitE ECONOMIGUE....eiiceeeceee et et et e et cae e s e e e s e e s sssee s seesesseessseesnsessneesnseessnnes 16
Revenu total de 1a POPUIATION. .....cou e e s e e e e 18
REVENU MEAIAN ...ttt a e et a e et et ae b e e et e eae b e e e e enis 20
SeUil AU FAIDIE FEVENU ..o s n e s e e s 21
TaAUX AES TrAVAIIIEUIS ...ttt s s sen e n e sne s 22

(IR TTU 0 o = Y | SRS 23
=0 [0 Tor= 1 o o OSSOSO 24
Indicateur de PersEVEranCe SCOIAIME ... .uiuiireiceeeeeecieeiteeteerteesteeste et e e te e ste e ste e ste e steeaeeeeeeeeeeenes 24
Centre de 1a PELITE ENTANCE ... et e s e e e ae e e e s e e e s s nneee e e e s eeeennnnns 26
LANEUE MATEINEIIE ...ttt n e s e s e s e e e e n e e sne e s ame e s nn e s e neeenns 27
Le logement €t 'NaDITAtioN.......ou i s 28
(ISR agToTe [0 Mo Tote10] o 7= 4o o FU PRSP 28
Plafond des beS0INS IMPEMEUX ....ueieieirieiiieeiiecrieesieesieeiteesteeeeeseessteeseessseesseesseseeessesseeseesesnsesans 28
Office municipal d’habitation de SaiNt-LigUO.....c.cueieiiiieeeieeeeee e e 29
RESEAU U8 TrANSPON . .eeieiieieetiet e eet e ie s ee s ee et e et e et e et et e saeesaeeeseesseeessessseessesseesseesnsesanesnsesanesaes 30
Utilisateur des transSports €N COMMIUN.......uiiiiiciir it e e s es e s ne e s s ne e e e snees 30
SEIVICE (8 SECUIMEE. ...uitieeereeeerte sttt ettt ettt b et et et e he b e e et et s ae b e e e e e aesaese et et eaessensaeeneas 32
Les SEervices de SECUIMEE 1 POIICE. .....i ettt ettt e e 32
SErVICE A SECUIMEE & POMPIET ..veeeiueeeeeeeeireeeireeeireeseteeetesesseeesseessseesassesesseessseessssesassesassessseesassenn 33
RSSO o7 P 34



ANINEXES i iiiiie et 37

ANNEXE A e s e n e r e nre s 37
ANNEXE B .ottt e nr s 38
Y 0] 01 (S SR 39
ANNEXE D oo e e ar s 40
ANNEXE E .. 41
ANNEXE Fo.oee e e 42
LY 0T 1= (S C SRR 43
LY 0] 013 (S o SRR 44
Y 0] 01 (S RSSO 45

3| Page



Introduction

Dans le cadre des démarches de la Politique familiale (PFM) et Municipalité amie
des ainés (MADA), une analyse statistique de différentes données a été realisée
dans le but de mieux comprendre la réalité des Liguoriens et Liguoriennes. Les
statistiques sont issues de différentes sources, dont la plupart régissent des
données de Statistigue Canada, des données régionales et locales qui étaient en
vigueur lors de la recherche et a I'écriture de ce présent document. L’interprétation

des données a été faite de maniére transparente et sans jugement.

Egalement, plusieurs données de statistique Canada font ['objet d'un
arrondissement aléatoire : «[L’arrondissement aléatoire consiste] a transformer
les chiffres bruts en chiffres arrondis aléatoirement. [...] Tous les chiffres [qui] sont
arrondis a un multiple de 5 [soit 0 ou 5, ont fait I'objet d’arrondissement aléatoire].
Cette mesure réduit les risques de divulgation de I'identité des répondants dans

les totalisations. »!

Le comité souhaite avant tout que cet outil soit utile pour tous les acteurs ceuvrant
au sein de la communauté de Saint-Liguori, autant que pour les gestionnaires, les
élus et les organismes locaux et régionaux. En publiant cette ressource, le comité

souhaite faciliter les décisions, et ce dans I'intérét de nos familles et de nos ainés.

*Le masculin est utilisé afin d’alléger le texte

1 Statistique Canada. Recensement de 2011 : Normes et lignes directrices relatives a la confidentialité et a la
qualit¢ des données (version  publique). [En  ligne]  http://www12.statcan.gc.ca/census-
recensement/2011/ref/DQ-QD/conf-fra.cfm (page consulté le 24 ao(t 2017)
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Données relatives a la population

La population

La population totale (nombre de personnes) :
La population de Saint-Liguori connait une Iégere variation chague année. En

effet, entre 2011 et 2016 la population est passée de 1976 a 1943, soit une légere
diminution du taux évolutif de -1,7 %. Tandis qu’entre 2016 et 2017, ce sont 38
personnes de plus qui vivaient sur le territoire de Saint-Liguori, soit une variation

représentant une augmentation de 2 %.

La population totale, recensement 2016. Municipalité de Saint-Liguori.

Année 2001 2006 2011 2016 2017
Population | 1810 1887 1976 1943 1981
Sources?

2 Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.
Institut de la statistique du Québec. Document Décret de la population 2017.
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Superficie et densité de la population
Avec la légére variation entre 2011 et 2016, on constate qu’il y a eu un certain

exode de la population partant de Saint-Liguori. Ce qui expligue notamment la
diminution de la densité de la population au kilometre2 qui passe respectivement
de 37,3 en 2006 a 39,1 en 2011 et 38,36 en 2016.

Superficie et densité de la population de la Municipalité de Saint-Liguori,
2006, 2011 et 2016

Superficie Densité
2016 2006 2011 2016
50.7 KM 37.3 Pop/KM 39.1 Pop/KM 38.3 Pop/KM
Sources® :

3 STATISTIQUE CANADA. Recensements canadiens de 2006 et 2011. Chiffres de population et des
logements. Produit no 98-310-XWF-2011002

Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.
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Nombre de naissances par année
Entre 2001 et 2006, on percoit une augmentation de 11 naissances de plus en

comparaison avec l'année 2001. En 2006, on comptait 23 naissances pour
'année. Pour 2011, c’est 26 nouvelles naissances et 23 pour 'année 2015 a Saint-

Liguori.

Naissances vivantes, Municipalité de Saint-Liguori, 2001, 2006, 2011 et
2015.

2001 2006 2011 2015
Saint-Liguori | 12 23 26 23

Source*

4 MSSS, Fichier des naissances vivantes, 2001 a 2015.
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La répartition de la population selon les tranches d’age et le sexe
En 2016, les jeunes agés de 0 et 19 ans représentent 23 % de la population totale.

Les adultes agés de 20 et 59 ans représentent 51 % de la population et les
personnes agées, soit 60 ans et plus, de Saint-Liguori, représentent 26 % de la

population totale.

Selon les données de Statistiques Canada, 'age moyen en 2006 était de 40 ans
(40,3). En 2011, cette moyenne augmente a 44 ans (44,1). Finalement, en 2016,
'age moyen était de 43 ans (42,8). Il s’agit d’'une |égére augmentation, qui peut

étre expliquée, entre autres, par la population vieillissante a Saint-Liguori.

De plus, ajoutons que selon les statistiques, la classe démographique dominante
varie de tranches d’age selon les estimations entre 2001 et 2016. En effet, en
2001, c’est un total de 360 personnes qui représentait les 35-44 ans, soit 20 % de
la population de Saint-Liguori. En 2006, on change de classe, car ce sont les 40 &
49 ans qui représentent encore 20 % de la population, soit 375 personnes. En
2011, méme scénario, puisque ce sont les 45-54 ans qui domine, représentant
18 % de la population (360 personnes). Finalement, en 2016, ce sont les 50-59
ans qui représentent le plus grand nombre, soit 350 personnes (18 %).

Dans le méme sens, une croissance importante est percue concernant l'indice de
vieillesse®. A I'échelle du Québec, on dénote que le vieillissement de la population
est sujet courant depuis les derniéres années. A Saint-Liguori, en 2001, I'indice de
vieillesse de population était de 59,72 %. En 2006, I'indice était de 71,21 %. Pour
'année 2011, l'indice de vieillissement de la population était de 87,69 % pour

augmenter jusqu’a 102,99 % en 2016. On peut expliquer cela par la génération

5 « L'indice de vieillissement est le rapport de la population des 65 ans et plus sur celle des moins de 20 ans.
Un indice autour de 100 indique que les 65 ans et plus et les moins de 20 ans sont présents dans a peu prés
les mémes proportions sur le territoire ; plus l'indice est faible plus le rapport est favorable aux jeunes, plus il
est élevé plus il est favorable aux personnes agées. » (LOBSERVATOIRE DES TERRITOIRES (2017). Indice
de vieilissement. [En  ligne] http://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/observatoire-des-
territoires/fr/indice-de-vieillissement-0 (page consultée le 04 octobre 2017))
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des Baby-Boomers® (1946-1965), forte hausse de fécondité au Québec et au

Canada, qui rejoignent les rangs des personnes agées de 65 ans et plus.

Estimation de la répartition de la population selon les
tranches d'age 2001, 2006, 2011 et 2016 a Saint-Liguori.

1400
1200 1135 1125
1000
800
600
400
220 195 215 230 260 265 245, 215238 2
“ Hnnl HENE |
0
0a9ans 10419 ans 20 4 64 ans 65 ans et plus
m2001 ®m2006 m2011 m2016
Sources’
Annexe®

6 STATISTIQUE CANADA (2017). Les générations au Canada. [En ligne] http://www12.statcan.gc.ca/census-
recensement/2011/as-sa/98-311-x/98-311-x2011003_2-fra.cfm (page consultée le 04 octobre 2017)

7 STATISTIQUE CANADA. Recensements canadiens de 2006 et 2011. Chiffres de population et des
logements. Produit no 98-310-XWF-2011002 | Statistique Canada, Recensement de la population de 2016

8 Annexe A : Estimation de la répartition de la population selon les tranches d'age 2001, 2006, 2011 et 2016
a Saint-Liguori.
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En 2006, pour les jeunes entre 0 a 9 ans, il y a une Iégére variation croissante
pour cette catégorie. Pour la génération située entre 10 a 19 ans, on reconnait
qu’il y a une baisse considérable de son taux d’évolution, depuis 2001, passant de
1,92 % a -14,29 %. Pour les adultes, soit entre 20 a 64 ans, il y a une légere
diminution. Finalement, les 65 ans et plus ne cessent d’augmenter d’année apres
année pour connaitre une forte variation entre 'année 2011 et 2016 pour atteindre

ainsi 29,82 % de taux de variation.

Taux de variation des différentes tranches d'age entre 2001 et
2016, Saint-Liguori.

35.00%
30.00% 29.82%
25.00%
20.00%

15.00%

10.00%

=0 6.98%
5.00% 5+£3% °

1.92% / 2.92%
0.00%

-5.00%
=£.55%
-10.00% -8.91%
-11.36%

-15.00% -14.29%

-20.00%

—®=—(0 a 9 ans 10a19 ans 20a 64 ans ==@=65 ans et plus

Source®

9 STATISTIQUE CANADA. Recensements canadiens de 2006 et 2011. Chiffres de population et des
logements. Produit no 98-310-XWF-2011002 | Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.
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A Saint-Liguori, en 2016, I'estimation de la population selon les sexes démontre
qu’il y a un nombre assez similaire d’homme et de femme. On compte seulement

10 personnes de plus pour les hommes, soit 975 contre 965 femmes.

Estimation de la population selon les sexes en
2016, Saint-Liguori.

1200
1000 975 965
800
600 570 560
400
180 185
200 110 110 110 o5
0 EE Em ]
Total 0a9ans 10419 ans 20 4 64 ans 65 ans et plus
B Sexe masculin  ® Sexe féminin
Sourcel0,
Annexell

10 : Statistique Canada, Recensement de la population de 2001, 2006, 2011 et 2016

11 Annexe B Estimation de la population selon les sexes en 2016, Saint-Liguori et MRC Montcalm.
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Population projetée par groupe d’age
Selon Statistigue Canada, entre 2016 et 2031, la population de Saint-Liguori

connaitrait une augmentation de 120 personnes de plus habitant sur son territoire.

En 2016, c’était 1945 personnes qui habitaient Saint-Liguori. Pour les estimations

de la population projetée, en 2021 c’est une estimation de 2030 Liguoriens, 2050

pour I'année 2026 et 2065 personnes en 2031. L’age moyen reste tout de méme

similaire aux années, soit 43 ans.1?

1400

1200

1000

800

600

400

200

Sources?? :
Annexel4

Estimation de la population projetée par groupe d'age,
municipalités de Saint-Liguori, scénario A - Référence, 2016-

2031
1185
1125 oy 1115 1999
452 500
380 375
230 245 240 775 010 225 240 250 I I I
0a9ans 10a 19 ans 20 a 64 ans 65 ans et +

E2016 m2021 =2026 m2031

12 Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036

13 Institut de la statistiqgue du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036
Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.

14 Annexe C : Estimation de la population projetée par groupe d'age, municipalités de Saint-Liguori, scénario
A - Référence, 2016-2031
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Caractéristique des ainés
En 2011, 70 personnes de 65 ans et plus vivaient seules. Pour les personnes

ageées de 75 ans et plus, c’est 30 personnes qui vivaient seules.

Personnes vivants seules selon I’age, municipalité de
saint-Liguori, 2006 et 2011

80

70
70

60

50
50

45

40

30

20

10

30
25
20
15
il k

Femmes 65+ Hommes 65+ Total 65+ Femmes 75+ Hommes 75+ Total 75+

m 2006 m2011

Légende : F: Femmes | H: Hommes | T : Total des personnes dans cette catégorie | 65+ : 65
ans et plus | 75+ : 75 ans et plus

Sourcel®
Annexelt

15 PAYETTE, Josée. COUP D’CEIL MRC MONTCAL, Edition 2013 — Tome 1.

16 Annexe D : Personnes vivants seules selon I'age, municipalité de Saint-Liguori, 2006 et 2011
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Etat matrimonial
Concernant I'état matrimonial, en 2016, 31 % des familles vivaient en union libre,

34 % étaient mariés, 22 % étaient célibataires, 1 % des familles étaient séparées,

6 % étaient divorcés et 6 % étaient veufs.

Estimation de I’état matrimoniale, Municipalité de Saint-
Liguori, 2016.

= VVivant en union libre

95
90
10
\ 500 = Marié
= Célibataire
360 m Séparé

m Divorcé

= \Veuf

555

Source’
Annexel8

17 Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.

18 Annexe E : Estimation de I'état matrimonial, Municipalité de Saint-Liguori, 2016.
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Les familles
En confondant tous les types de familles, c’est 585 familles en 2016 qui habitent

a Saint-Liguori et 610 familles en 2011, soit une variation de -4,1 % entre les deux
périodes. Sur ce nombre, en 2016, 285 couples n'avaient pas d’enfant (49 %), 135
familles comptaient seulement 1 enfant (23 %), 110 familles (19 %) comptaient 2
enfants a leurs charges et pour les familles ayant 3 enfants ou plus, ce nombre
était de 50 familles (9 %). En 2016, la taille moyenne des familles était d’environ

2,8, soit 3 personnes par famille.'®

Les familles avec enfants ont également connu une baisse. En 2011, les familles
biparentales et monoparentales représentaient 59 % et en 2016, le nombre a

diminué a 51 %.

Pour ce qui est des familles monoparentales, le nombre de familles a connu une

Iégere augmentation en 5 ans, soit une évolution de 18 %

Estimation de I’état matrimonial avec enfants, Municipalité de Saint-Liguori,
2016.
Caractéristiques Saint-Liguori
2011 2016
Total Total
Total des familles 610 585
Couple sans enfant 250 285
Couple avec 1 enfant 130 95
Couple avec 2 enfants 125 95
Couple avec 3 enfants et plus 50 45
Famille monoparentale 55 65
Monoparentale - parent de sexe féminin N/A 45
Monoparentale - parent de sexe masculin N/A 20
Famille monoparentale avec 1 enfant N/A 40
Famille monoparentale avec 2 enfants N/A 15
Famille monoparentale avec 3 enfants ou plus N/A 5

Sources?0.

19 statistique Canada, Recensement de la population de 2016.
20 : Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.

Statistique Canada, Recensement 2011, adapté par I'Institut de la statistique du Québec
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La situation économique des familles et des ainés

Indice de vitalité économique
L’indice de vitalité économique «a été concu a partir de trois indicateurs

représentant chacun une dimension essentielle de la vitalité économique des
territoires, soit le marché du travail (taux de travailleurs de 25 a 64 ans) ; le niveau
de vie (revenu médian de la population de 18 ans et plus) [et] le dynamisme
démographique (taux d’accroissement annuel moyen de la population sur une
période de 5 ans). »21

Concernant le niveau de vitalité économique, Saint-Liguori se situe dans la
catégorie du deuxiéme quintile sur cinq au niveau de l'indice de défavorisations.
En ce sens, la population vit dans une forte vitalité économique. On considere que
les citoyens vivent dans un environnement favorable au niveau de la dimension
matérielle, comptant 74 % de sa population qualifié. Saint-Liguori (44 %) a un fort
pourcentage de résidants, dont les milieux de vie bénéficient de conditions
sociales plus favorables. En combinant les dimensions, on peut donc confirmer
gue Saint-Liguori, avec 44 %, détient une proportion élevée de citoyens qui vivent

dans des conditions plus favorables (voir tableau).??

Comparé a 1100 localités, Saint-Liguori se situe dans les rangs plutét élevés en

ce qui concerne l'indice de vitalité économique?® depuis les statistiques de 2002.24

21 Statistique Canada. Indice de vitalité économique. [En ligne]

http://stat.gouv.qc.calstatistiques/economie/indice-vitalite-economique/index.html (page consultée le 01
mars 2018).

22 GUILLEMETTE, André, Josée PAYETTE et Patrick BELLEHUMEUR. Localiser la défavorisation. Mieux
connaitre son milieu. Indice de défavorisation matérielle et sociale de 2011. Territoire de référence - MRC de
Montcalm, Joliette, Centre intégré de santé et de services sociaux de Lanaudiére, Direction de santé publique,
Service de surveillance, recherche et évaluation, février 2016, 28 pages.

% L’indice a été congu a partir de trois indicateurs représentant chacun une dimension essentielle de la vitalité
économique des territoires, soit le marché du travail (taux de travailleurs de 25 a 64 ans); le niveau de vie
(revenu médian de la population de 18 ans et plus) [et] le dynamisme démographique (taux d’accroissement
annuel moyen de la population sur une période de 5 ans). (http://stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/indice-
vitalite-economique/index.html)

24 Institut de la statistique du Québec (1SQ), exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu
Québec et Estimations démographiques intercensitaires (série de février 2016); Statistique Canada (SC),
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En effet, en 2002, la municipalité se situe dans le rang 223. En 2006, Saint-Liguori
connait une augmentation puisqu’elle se situe au rang 186. En 2011, la
municipalité a connu une petite baisse, puisqu’elle vient se situer au rang 224.

Finalement, elle se classe 348¢ place pour 'année de 2014.%°

Répartition de la population selon la dimension, la municipalité et le quintile
de défavorisation, territoire de référence MRC de Montcalm, 2011 (N et %)
Condition plus favorable Condition plus défavorable Population
1¢" quintile 2¢ quintile 3¢ quintile 4¢ quintile 5¢ quintile considérée
N | % N [ % N [ % N [ % N | % N
Dimension matérielle

l_s.’a'”t'. 1465 | 74 511 | 26 0 0 0 0 0 0 1976

iguori

MRC | 9078 | 19 | 9707 | 21 | 9454 | 20 | 9612 | 20 | 9587 | 20 47438
Montcalm

Dimension sociale

Ls.a'”t'. 865 44 511 | 26 0 0 600 | 30 0 0 1976

iguori

MRC 9428 | 20% | 9190 | 19 | 9102 | 19 | 10022 | 21 | 9696 | 20 47 438
Montcalm

Dimensions combinées

fa'”t'. 865 | 44% | 1111 | 56 0 0 0 0 0 0 1976

iguori

MRC 7091 15 11918 | 25 | 11578 | 24 | 7373 | 16 | 9478 | 20 47438
Montcalm
Source?t
Annexe?’

Estimations démographiques censitaires, adaptées par l'Institut de la statistique du Québec (ISQ).
25 Annexe F: Classement des localités selon lindice de vitalitt¢ économique, Saint-Liguori, 2002-2014

26 INSPQ, Fichier TableEquivalenceCompleteQuebec2011_v2015.xls, juillet 2015. Compilation réalisée par
le Service de surveillance, recherche et évaluation de la DSPublique du CISSS de Lanaudiére, novembre
2015

27 Annexe G : Matrice des dimensions matérielle et sociale combinées de I'indice de défavorisations, 2011
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Revenu total de la population
En 2015, Statistigue Canada a fait la mise a jour de plusieurs statistiques sur le

revenu des citoyens de Saint-Liguori. La recherche a révélé que la majorité les

hommes se voit bénéficier des plus hauts salaires.

Sur le nombre total des personnes sondées?®, 13 % de la population font moins
de 10000 $ par année. Pour les citoyens faisant entre 10 000 $ et 39999 $, on y
retrouve 46 % de gens. Pour la catégorie 40000 $ a 69999 $, c’est 30 % qui s’y
retrouve, et 8 % qui font entre 70000 $ et 99 999 $. Finalement, seulement 4 %

de la population réclame faire plus de 100 000 $ et plus par année. ?°

Les Liguoriens qui se retrouvent dans la catégorie entre 10000 $ et 19999 $
représentent 18 %, soit 275 personnes. Entre 20 000 $ et 29 999 §, c’est 15 % qui
sont représentés par un nombre total de 240 personnes. Finalement, 215
personnes font 40 000 $ et 49 999 $, soit 14 % de la population.3°

28 1560 personnes

29 Statistique Canada. 2017. Saint-Liguori, PE [Subdivision de recensement], Québec et Québec [Province]
(tableau). Profil du recensement, Recensement de 2016, produit n°® 98-316-X2016001 au catalogue de
Statistique Canada. Ottawa. Diffusé le 13 septembre 2017.
http://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/dp-pd/prof/index.cfm?Lang=F (site consult¢ le 16
octobre 2017).

30 Statistique Canada. 2017. Saint-Liguori, PE [Subdivision de recensement], Québec et Québec [Province]
(tableau). Profil du recensement, Recensement de 2016, produit n°® 98-316-X2016001 au catalogue de
Statistique Canada. Ottawa. Diffusé le 13 septembre 2017.http://www12.statcan.gc.ca/census-
recensement/2016/dp-pd/prof/index.cfm?Lang=F (site consulté le 16 octobre 2017).
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Tranches de revenu total en 2015 pour la population
agée de 15 ans et plus dans les ménages privés, Saint-

Liguori, 2015.
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Source®

31 Statistique Canada. 2017. Saint-Liguori, PE [Subdivision de recensement], Québec et Québec [Province]
(tableau). Profil du recensement, Recensement de 2016, produit n° 98-316-X2016001 au catalogue de
Statistique ~ Canada. Ottawa. Diffusé le 13 septembre 2017. http://www12.statcan.gc.ca/census-
recensement/2016/dp-pd/prof/index.cfm?Lang=F (site consulté le 16 octobre 2017).
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Revenu médian
Le revenu médian®? des citoyens de Saint-Liguori, depuis 2002, est nettement

supérieur a la moyenne de la MRC Montcalm et celle de la province du Québec.
Entre 2004 et 2014, la variation du revenu médian des citoyens de Saint-Liguori

se distinguait par une évolution de 38,39 %.

Revenu médian des particuliers de 18 ans et plus,
Saint-Liguori, 2002-2014
36,000.00 $
34,000.00 $
32,000.00 $
30,000.00 $
28,000.00 $
26,000.00 $
24,000.00 $
22,000.00 $
20,000.00 $

18,000.00 $
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

=@ Saitn-Liguori MRC Montcalm Province du québec

Sources®

%2 Valeur d'un revenu situé a mi-hauteur sur I'échelle des revenus. 50% des personnes gagnent plus et 50%
des personnes gagnent moins.

33 |Institut de la statistique du Québec (ISQ), exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu
Québec et Estimations démographiques intercensitaires (série de février 2016); Statistique Canada (SC),
Estimations démographiques censitaires, adaptées par I'Institut de la statistique du Québec (1SQ).
Statistique Canada. 2017. Saint-Liguori, PE [Subdivision de recensement], Québec et Québec [Province]
(tableau). Profil du recensement, Recensement de 2016, produit n® 98-316-X2016001 au catalogue de
Statistique Canada. Ottawa. Diffusé le 13 septembre 2017.
http://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/dp-pd/prof/index.cfm?Lang=F (site consulté le 16
octobre 2017).
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Seuil du faible revenu
Concernant le seuil a faible revenu pour la population de Saint-Liguori, selon les

données de statistigue Canada en 2015, on compterait environ 50 personnes
vivant sous le seuil du faible revenu, représentant 3 %34 de la population. De ce
nombre, 10 sont agés de 0 et 17 ans, 35 entre 18 et 64 ans et 5 4gés de 65 ans
et plus.®®

Comparaison entre le revenu médian des
particuliers de 18 ans et plus et le seuil du faible
revenu au Québec, Saint-Liguori, 2002-2014

35,000.00 $
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25,000.00 $
23,000.00 $
21,000.00 $
19,000.00 $
17,000.00 $
15,000.00 $
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=@ Saint-Liguori Seuil du faible revenu en région rural

Sources®

34 Comparé avec la population de I'année 2015, soit 1963 personnes.

35 Statistique Canada. 2017. Saint-Liguori, PE [Subdivision de recensement], Québec et Québec [Province]
(tableau). Profil du recensement, Recensement de 2016, produit n® 98-316-X2016001 au catalogue de
Statistique Canada. Ottawa. Diffusé le 13 septembre 2017. http://www12.statcan.gc.ca/census-
recensement/2016/dp-pd/prof/index.cfm?Lang=F (site consulté le 16 octobre 2017).

36 Statistique Canada. 2017. Saint-Liguori, PE [Subdivision de recensement], Québec et Québec [Province]
(tableau). Profil du recensement, Recensement de 2016, produit n® 98-316-X2016001 au catalogue de
Statistique Canada. Ottawa. Diffusé le 13 septembre 2017.
http://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/dp-pd/prof/index.cfm?Lang=F (site consulté le 16
octobre 2017).

Statistique Canada, CANSIM 206-0093, adapté par I'Institut de la statistique du Québec. © Seuils du faible

revenu, MPC, selon le type de collectivité rurale ou urbaine et la taille de l'unité familiale, Québec, 2012-
2014~
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Taux des travailleurs
Le taux des travailleurs entre 25-64 ans varie constamment depuis 2002 a 2014,

ne dépassant pas sous la barre de 70 % des gens qui ont un travail. A son plus
bas, en 2003, les Liguoriens avaient un pourcentage de 72,1 % et a son plus haut,
en 2013, de 78,8 %. La comparaison des taux de travailleurs entre la MRC
Montcalm et la province de Québec vient confirmer que Saint-Liguori a toujours eu

le plus haut taux des travailleurs depuis 2002.

Taux de travailleurs des 25-64 ans, Saint-Liguori,

2002-2014
81%
79%
7%
75%
73%
71%
69%
67%
65%
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
=@=— Saint-Liguori MRC Montcalm Province du Québec
Sources®’

37 Institut de la statistique du Québec (ISQ), exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu
Québec et Estimations démographiques intercensitaires (série de février 2016); Statistique Canada (SC),
Estimations démographiques censitaires, adaptées par I'Institut de la statistique du Québec (ISQ)

Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec.
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Lieu de travail
En 201138, 19 % travaillent dans la municipalité, 56 % des gens travaillent dans la

MRC de Joliette, 29 % travaille dans la MRC Montcalm, 10 %, dans la grande
région métropolitaine, 5 % travaillent a la Ville de Laval et 5 % travaillent dans la

MRC de la Matawinie.

Fort de constater que la majorité des habitants de Saint-Liguori travaille dans la
région lanaudoise. Donc en moyenne, la majorité des travailleurs doivent faire

environ 15-20 kilometres en voiture pour se rendre a leurs emplois respectifs.

Lieu de travail des résidants de Saint-Liguori, Saint-Liguori,
2011.

30 20
35

= Joliette = Saint-Liguori = Saint-Charles Borromée
= Montréal = Saint-Ambroise de Kildare = Rawdon
= Sainte-Julienne Laval Crabtree

Source??

38 Nous n'avons pas de statistiques plus récentes.

39 Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011, produit numéro 99-012-X2011032
au catalogue de Statistique Canada.
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L’éducation
Indicateur de persévérance scolaire
Concernant le taux des éleves provenant directement de Saint-Liguori, 'analyse

géographique des indicateurs de persévérance et de réeussite scolaire au Québec
démontre, pour la période de 2002-2004, on comptait 77,2 % de taux de réussite
et pour l'année 2006-2008, le pourcentage diminuait de 10 % pour atteindre

67,2 % de taux de diplomation.

Concernant la proportion des éléves du secondaire, se situant a un niveau élevé
a l'indice de décrochage scolaire en 2010-2011, pour la région Lanaudiére-Nord
(dont se retrouve Saint-Liguori), 32,5 % des garcons et 22,9 % des filles étaient a
risque de décrocher. Pour la portion de Lanaudiére au complet, on estimait, en
2010-2011, qu’environ 27,1 % de garcons et 18,1 % de filles se situaient a un
niveau élevé de risque de décrocher de I'école. Tout de méme, le territoire
Lanaudois reste au-dessus de la moyenne concernant le risque de décrochage
scolaire comparativement au reste du Québec, qui est a 24,4 % pour les garcons
et 15,6 % pour les filles.*°

40 INSPQ, Portail de I'Infocentre de santé publique du Québec, Proportion des éléves du secondaire se
situant a un niveau élevé a l'indice de décrochage scolaire (EQSJS), version avril 2013.
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Taux de diplomation et de qualification d’une
cohorte d’éleves au secondaire aprés une période
de 7 ans selon le sexe, MRC, diplémés de juin
2006 a juin 2015
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mm Filles mmm Gars Total

Source*!
Annexe*?

4L INSPQ, Portail de I'Infocentre de santé publique, Taux de diplomation et de qualification d'une cohorte
d’éléves au secondaire aprés une période de 7 ans (MEES), version mars 2017.

42 Annexe H : Taux de diplomation et de qualification d’'une cohorte d’éléves au secondaire aprés une période

de 7 ans selon le sexe, MRC, Lanaudiéere-Nord, Lanaudiére-Sud, Lanaudiére et le Québec, dipldmés de juin
2006 a juin 2015 (N et taux pour 100 éléves)
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Centre de la petite enfance
Le centre de la petite enfance Tirelou a un permis de 48 places. Chaque année, il

y a environ 10 a 15 nouveaux enfants. Le pourcentage (%) des citoyens provenant
de Saint-Liguori reste assez similaire, variant légerement entre 56 % et 64 %

d’occupation depuis 2011.43

Nombre d'enfant de Saint-Liguori fréquentant le
CPE, Saint-Liguori. 2017.

o—©O

2011-2012  2012-2013  2013-2014 2014-2015 2015-2016  2016-2017  2017-2018

==@==Nbr enfants

Source*
Annexe*®

43 Bilan statistique du Centre de la petite enfance de Saint-Liguori. 2017.
44 Bilan statistique du Centre de la Petite enfance de Saint-Liguori. 2017.

45 Annexe | : Taux d’occupation des jeunes de Saint-Liguori dans la garderie gouvernementale, Saint-
Liguori, 2017.
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Langue maternelle

Tout comme la MRC Montcalm, la langue francaise prédomine dans la
municipalité de Saint-Liguori. La majorité des répondants déclare que leur langue
maternelle est le francais a 98,7 % en 2011 et 98,9 % en 2016.46

Population selon la langue maternelle, Saint-Liguori, 2011.
Francais Autre que le francais | Total de réponse unique
N % N % N

2016 |1860 |98,9% |20 1,06 % 1880

2011 1945 ]98,7% |25 1,3% 1970

Sources*”

46 PAYETTE, Josée. COUP D’CEIL MRC MONTCAL, Edition 2013 — Tome 1.
47 Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.

PAYETTE, Josée. COUP D’CEIL MRC MONTCAL, Edition 2013 — Tome 1.
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Le logement et I’habitation

Le mode d’occupation
On dénote un total de 806 logements présents sur le territoire de Saint-Liguori. La

valeur moyenne des habitations est de 198 643,27 $ en 2017. Sur ce nombre,

seulement 8 % sont considérés comme un lieu de résidence secondaire.

Type de logement/résidence, Saint-Liguori, 2017

Type de résidence - 1 logement 691
Type de résidence - 2 logements 23
Type de résidence - 3 logements 3
Type de résidence - 4 logements 2
Type de résidence - 10 a 19 logements 1
Chalet, maison de villégiature 42
Maison mobile, roulotte 24
Habitation en commun 2
Autres immeubles résidentiels 21
RESIDENTIELLE 806

Source?*®

Plafond des besoins impérieux
Les différentes données indiquent que les besoins impérieux*®, en date de 2011,

étaient de 24 500 $ pour un couple ou une seule personne. Pour un ménage de 2-
3 personnes, on augmente a 30 500 $, pour 4-5 personnes, c’est 34 500 $ et pour

un logement de 6 personnes et plus, le montant s’éléve a 44 500 $.5°

48 Sommaire du role détaillé de la municipalité paroisse de Saint-Liguori, 6 décembre 2016

49 «[...] un logement acceptable est d’'une qualité convenable (ne nécessite pas de réparations majeures),
de taille convenable et de colt abordable (représente moins de 30 % du revenu du ménage avant impdot)“.
On dit qu’un ménage éprouve un besoin impérieux en matiére de logement si le logement qu’il occupe ne
répond pas a un de ces critéres [...] »*° (Source : Société canadienne d’hypothéques et de logement, Le
logement au Canada en ligne. [En ligne] http://cmhc.beyond2020.com/HiCODefinitions_FR.html (page
consultée le 25 aolt 2017)

50 Société d’habitation du Québec. Plafonds des revenus déterminant les besoins impérieux. [En ligne]
http://www.habitation.gouv.qc.ca/fileadmin/internet/documents/partenaires/PAH/Table_revenus/PRBI_code_
geo.pdf (page consulté le 25 aolt 2017)
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Office municipal d’habitation de Saint-Liguori

Saint-Liguori détient une habitation a loyer modique (HLM) qui permet aux
locataires de ces logements de payer un loyer correspondant a un pourcentage
(%) de leur revenue, habituellement a 25 %. Sur le territoire, le HLM peut accueillir

jusqu’a 13 familles.

Nombre de logements subventionnés dans la Municipalité de Saint-Liguori,
2017

PSL HLM Total
Personnes agées : 0 13 13
Total : 0 13 13

Source®!

51 Société d’habitation du Québec. Répertoire des partenaires et mandataire : office municipal d’habitation
de Saint-Liguori. [En ligne] http://www.habitation.gouv.qc.ca/repertoire/organisme/1558.html (page consulté
le 25 ao(t 2017)
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Réseau de transport

Utilisateur des transports en commun
Les statistiques pour les transports en commun de la MRC Montcalm démontrent

qu’il y a que trés peu d'utilisateurs de Saint-Liguori. En 2013, il y a eu un essor de

216 usagers, représentant seulement qu’'un mince 3 % d’utilisation.

Utilisations des transports collectifs de janvier 2011 & mars 2017, Municipalité de Saint-
Liguori, 2011 a 2017.

2011 | 2012 | 2013 | 2014 |2015 |2016 | 2017
(janv.
a

févr.)

Usage'r utilisant le transport 0 14 216 86 8 0 0
collectif

% des usagers du transport
collectif de la MRC
Montcalm provenant de
Saint-Liguori

Nb 0% 3% 0% 0 % 0% 0%

Transport collectif en % a
Saint-Liguori pour les Nb 0% 2% 4% 3% 2% 3%
embarquements

Transport collectif en % a
Saint-Liguori pour les NB 1% 2% 3% 3% 2% 3%
débarquements

Source®?

52 Bilan statistique de la MRC Montcalm pour Saint-Liguori, 2017.
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Pour les usagers du transport adapté, c’est entre 1 % et 2 % de citoyens qui

utilisent les transports adaptés de la MRC Montcalm provenant de Saint-Liguori

entre 2011 et 2017.

2011 a 2017.

Utilisation des transports adaptés de janvier 2011 a mars 2017, Municipalité de Saint-Liguori,

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017 (janv.
a févr.)

Usager utilisant le transport
adapté

351

130

266

229

173

196

48

% des usagers du transport
adaptés de la MRC
Montcalm provenant de
Saint-Liguori

NB

1%

2%

1%

1%

1%

1%

Transport collectif en % a
Saint-Liguori pour les
embarquements

NB

1%

1%

1%

1%

1%

1%

Transport collectif en % a
Saint-Liguori pour les
débarguements

NB

1%

1%

1%

1%

1%

1%

Source®?

53 Bilan statistique de la MRC Montcalm pour Saint-Liguori, 2017.
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Service de sécurité

Les services de sécurité : Police
De maniere générale, les différents incidents survenus sur le territoire de Saint-

Liguori représentent une diminution. En effet, des baisses considérables ont lieu
au niveau des constats provinciaux et municipaux passant respectivement de 40
a 24 etde 123 a 30. Les appels dits « Priorité 1 » ont connu une majeure réduction
passant de 199 a 81 appels. Finalement, Saint-Liguori connait une légére
augmentation de crimes contre la propriété augmentant de 30 pour 'année 2016

comparativement a une moyenne de 26 pour les quatre dernieres années.

Saint-Liguori MRC
Année Moy. 4 Année Moy. 4
courante 2016 derniéres courantes derniéres
années 2016 années
Collision mortelle 0 1 14 8
Collisions avec blessés légers 7 7 260 303
Collisions matérielles 10 18 732 799
Capacités affaiblies 0 2 110 156
Autres crimes 1 4 191 209
Constats provinciaux 24 40 3589 3486
Constats municipaux 30 123 2776 2730
AVVR 1 2 225 241
Circulation 0 1 333 385
Paix, bon ordre et sécurité publique 1 0 253 210
Crimes contre la personne 8 9 504 626
Crimes contre la propriété 30 26 911 1395
Autre infraction au Code criminel 2 2 194 273
Loi réglementant drogues et 1 3 148 185
stupéfiants
Infractions aux autres lois fédérales et 2 2 189 98
provinciales
Assistance 0 1 46 45
Alarmes 54 77 1243 1860
Enquétes 5 9 488 366
Evénement relatif & la Régie des 1 0 36 47
Alcools, des courses et des jeux du
Québec
Objets perdus ou trouvés 1 1 29 34
Intervention policiere 6 11 445 584
Véhicule retrouvé ou remisé 2 3 162 206
Interpellation, observation et autre 1 0 77 12
Priorité 1 (plus urgente) 81 199 3738 8851
Priorité 2 66 43 3724 2259
Priorité3 13 16 643 690
Alarme 54 82 1243 1959

Source®*

54 Bilan statistique de la Sureté du Québec dans Lanaudiére, 2017.
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Service de sécurité : pompier
Les incidents survenant a Saint-Liguori augmentent depuis 2012. Durant cette

méme année, ce sont 23 cas qui ont été répertoriés et en 2016, c'est 36

interventions qui ont été faites par les pompiers de la caserne.

Statistiques interventions des pompiers, Saint-Liguori, 2012-
2016.

2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016

Alarmes incendie 2 3 5 2 8
Alarme résidentielle 4 5 4 5 6
Feux de batiment 5 3 6 0 2
Feux de cheminée 1 1 0 0 0
Feux ciel ouvert 4 3 3 3 0
Feux d’auto 3 2 0 2 1
Accident de la route 3 3 10 6 9
Autres 1 5 4 6 10

*Autres : sauvetage, plainte feu ciel ouvert, feu arbre sur fil électrique, odeur d’huile,
vérification/plainte, assistance ambulance, accident ski-doo.

Source®®

55 Bilan statistique des pompiers, Saint-Liguori. 2017.
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Estimation de la répartition de la population selon les tranches d’age 2001,
2006, 2011 et 2016 a Saint-Liguori.

Source®®

2001 2006 2011 2016
0a4dans 90 90 105 115
5a9ans 130 105 110 115
10 a 14 ans
;
15a19 ans
20 a 24 ans 70 100 100 90
25a 29 ans 80 95 105 85
30 a 34 ans 120 110 145 105
35a39ans 185 140 125 125
40 a 44 ans 175 195 145 115
45 a 49 ans 135 180 185 120
50 a 54 ans 135 130 175 165
55 a 59 ans 125 120 135 185
60 a 64 ans
_
65 a 69 ans
70a 74 ans 55 60 80 100
75a79 ans 35 40 45 65
80 a 84 ans 25 15 25 35
85 a 89 ans
_
90 a 94 ans
95 a 99 ans NA NA NA 5
100 ans et plus NA NA NA 0

56 . STATISTIQUE CANADA. Recensements canadiens de 2006 et 2011. Chiffres de population et des logements. Produit no 98-

310-XWF-2011002

Statistique Canada, Recensement de la population de 2016.
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Annexe B

Estimation de la population selon les sexes en 2016, Saint-Liguori et MRC

Montcalm

Saint-Liguori MRC Montcalm
Caractéristique Total | Sexe masculin | Sexe féminin Total Sexe masculin | Sexe féminin
Total 1945 975 965 52595 27145 25455

0a4ans 115 55 55 3595 1905 1685
5a9ans 115 55 55 3435 1785 1645
10 a 14 ans 115 55 55 2780 1450 1330

15a 19 ans 95 55 40 2630 1295 1340
20 &4 24 ans 90 50 40 2970 1540 1430
253429 ans 85 40 45 3165 1750 1865
30434 ans 105 55 50 3560 1840 1720
35a39 ans 125 60 65 3615 1855 1765
40 a 44 ans 115 60 55 3080 1625 1450
45 a 49 ans 120 55 65 3445 1795 1655
50 a 54 ans 165 85 85 4460 2335 2125
55a 59 ans 185 100 85 4280 2275 2005
60 a 64 ans 135 65 70 3505 1815 1690

Source®”

57 statistique Canada, Recensement de la population de 2016

65 a 69 ans 130 65 60 2855 1500 1355
70a 74 ans 100 55 50 2070 1105 975
75a79 ans 65 40 30 1315 685 635
80 &4 84 ans 35 15 20 785 375 415
85 a 89 ans 30 5 20 595 215 380
90 4 94 ans 15 0 15 160 55 100
95a99 ans 5 0 5 35 5 30
100 ans et plus 0 0 0 5 0 5
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Annexe C

Estimation de la population projetée par groupe d’age, municipalités de Saint-
Liguori, scénario A - Référence, 2011-2031
2016 2021 2026 2031
0-4 115 115 115 105
5-9 115 130 125 120
10-14 115 115 130 125
15-19 95 110 110 125
20-24 90 100 95 105
25-29 85 115 105 110
30-34 105 110 125 115
35-39 125 130 115 125
40-44 115 150 125 115
45-49 120 115 145 130
50-54 165 135 120 145
55-59 185 165 120 120
60-64 135 165 165 125
65-69 130 120 150 150
70-74 100 100 115 135
75-79 65 85 82 90
80-84 35 40 65 60
85-89 30 20 25 45
90+ 20 10 15 20
Total 1945 2030 2050 2065
Age moyen 42,8 42,0 428 43,6

Source®®

58 |nstitut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2011-2036.
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Annexe D

Personnes vivantes seules selon I’age, municipalité de Saint-Liguori, 2006 et

2011.
2006 2011
Vivant | Population Vivant | Populatio
seule seule n

n N % n N %

Femmes vivant seules 60 935 6,4 95 960 9,9

Hommes vivant seuls 115 920 12,5 110 965 11,4

Personnes vivant seules 175 1860 9,4 200 1925 10,4

Femmes de 65 ans et + vivant 20 105 19,0 45 135 33,3
seules

Hommes de 65 ans et + vivant 30 75 40,0 25 140 17,9
seuls

Personne de 65 ans et + vivant 50 175 28,6 70 275 25,5
seuls

Femmes de 75 ans et + vivant 10 25 40,0 20 50 40,0
seules

Hommes de 75 ans et + vivant 15 25 60,0 10 40 25,0
seuls

Personne de 75 ans et + vivant 25 50 50,0 30 90 33,3
seuls

Source®®

59 PAYETTE, Josée. COUP D'CEIL MRC MONTCAL, Edition 2013 - Tome 1.
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Annexe E

Estimation de I’état matrimonial, Municipalité de Saint-Liguori, 2016.

Caractéristiques Saint-Liguori MRC Montcalm
Total Sexe Sexe Total Sexe Sexe
masculin féminin masculin féminin
Total — population 1605 805 800 42790 22005 20790
agée de 15 ans et
plus selon I'état
matrimonial
Marié 555 280 275 12 205 6115 6 090
Vivant en union 500 245 250 13605 6 805 6 805
libre
Célibataire 360 205 160 11695 6 765 4930
Séparé 10 10 0 575 310 260
Divorcé 90 45 45 2650 1360 1295
Veuf 95 25 70 2 055 645 1410
Source®?

60 statistique Canada, Recensement de la population de 2016.
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Annexe F

Classement des localités selon I’indice de vitalité économique, Saint-Liguori, 2002-

2014

Année Rang Indice de vitalité Revenu total médian des Taux de travailleurs des Taux d’accroissement

économique particuliers de 18 ans et 25-64 ans annuel moyen de la
plus population sur une
période de 5 ans®
n $ % Pour mille

Saint- Saint- MRC Saint- MRC Saint- MRC Saint- MRC
Liguori Liguori Montcalm Liguori Montcalm Liguori Montcalm Liguori Montcalm

2002 223 53404 -10475 21877 18 864 72,7 67,3 5,6 3,4

2003 320 31068 -13688 22846 19584 72,1 67,6 -2,0 2,4

2004 227 55595 -03091 23692 20458 73,4 67,9 51 6,9

2005 158 80982 12865 25647 21300 74,5 68,6 12,2 12,8

2006 186 73630 14163 26 479 21859 73,5 68,1 8,2 17,5

2007 211 66 833 29873 26987 223889 76,4 70,2 6,7 22,5

2008 186 77850 30257 27638 23875 75,6 70,8 13,2 26,5

2009 173 87270 36154 28497 24 398 77,1 70,0 11,2 27,7

2010 219 72668 33497 28604 25033 76,8 70,5 9,6 26,2

2011 224 64949 25712 29996 25973 77,3 71,3 9,3 25,1

2012 243 60481 27848 30910 27045 77,0 71,9 7,7 22,7

2013 251 57760 29990 31015 27823 78,8 72,8 5,6 21,2

2014 348 30665 27853 32788 28490 77,1 73,2 -3,3 18,8

Source®?

61 « Les données du taux d’accroissement annuel moyen (TAAM) de la population sont exprimées en pour
mille. Un taux de 10 pour mille correspond a un taux de 1 %. »
(http://stat.gouv.gc.ca/statistiques/economie/indice-vitalite-economique/index.html)

62 : |nstitut de la statistique du Québec (ISQ), exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu
Québec et Estimations démographiques intercensitaires (série de février 2016); Statistique Canada (SC),
Estimations démographiques censitaires, adapté par I'Institut de la statistique du Québec (ISQ).
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Annexe G

Matrice des dimensions matérielle et sociale combinées de I'indice de défavorisations, 2011

Plus
favorable
Dimension
matérielle
Plus
défavbrable

Dimension sociale

Plus favorable < > Plus défavorable

Conditions plus favorables
Conditions favorables
Condition moyenne
Conditions défavorables
Conditions plus défavorables

Source®3

63 : Hamel et Gamache, 2015
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Annexe H

Taux de diplomation et de qualification d’une cohorte d’éléves au

secondaire apres une période de 7 ans selon le sexe, MRC, Lanaudiere-
Nord, Lanaudiére-Sud, Lanaudiére et le Québec, dipldomés de juin 2006 a
juin 2015 (N et taux pour 100 éléves)

Année de MRC Montcalm Lanaudiere
diplomation

Tous | Filles Gars Tous Filles Gars
2006 275 162 113 3621 2039 1582
2007 305 193 112 3690 2042 1648
2008 320 186 134 4042 2229 1813
2009 341 193 148 4420 2379 2041
2010 348 183 165 4425 2379 2046
2011 401 227 174 4589 2401 2188
2012 370 204 166 4637 2494 2143
2013 395 201 194 4707 2521 2183
2014 356 191 165 4587 2470 2117
2015 399 233 166 4582 2399 2183

Source®

64 INSPQ, Portail de I'Infocentre de santé publique du Québec, Proportion des éléves du
secondaire se situant a un niveau élevé a l'indice de décrochage scolaire (EQSJS), version avril

2013.
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Annexe |

Taux d’occupation des jeunes de Saint-Liguori
dans la garderie gouvernementale, Saint-
Liguori, 2017.

N % d’occupation
par les citoyens
de Saint-Liguori

2011-2012 31 61 %
2012-2013 31 60 %
2013-2014 31 57 %
2014-2015 29 56 %
2015-2016 32 62 %
2016-2017 32 60 %
2017-2018 32 64 %
Source®®

65 : Bilan statistique du Centre de la petite enfance de Saint-Liguori. 2017.
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